
BOLETIM EXTRAORDINÁRIO    •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   18 de Abril de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Secretário Municipal de Saúde

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Ernande Alves de Abreu
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Carlos de Sousa Brecha (Interino)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luís Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Fabio Martins da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM EXTRAORDINÁRIO

Terça-feira
18 de Abril de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N‘Ao?_ XJS JlHOS’

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — ----------^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de contas n° 41/2023, fls. 121/123 especificado no Livro n° 

002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/000979/2023.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

RENACOOP - RENASCER COOPERATIVA DE TRABALHO.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância R$ 

7.149.492,25 (Sete milhões, cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais e vinte e cinco centavos), reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor de RENACOOP - RENASCER COOPERATIVA DE 

TRABALHO, como objeto de prestação de serviços de enfermagem e equipe 

multidisciplinar, em atendimento às necessidades da SMS no período de 

28/02/2023 à 27/03/2023 em conformidade com as especificações constantes no 

Procedimento Administrativo n° 014/000979/2023.

Duque de Caxias (RJ), 18 de abril de 2023.

CELIA SERRANO Assinado de forma digital

DA por CELIA SERRANO DA

15

Célia Serrano Da Silva

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
fims@duquedecaxias.ij .gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N ° J g E L _  , /2 (g 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ---------------— _
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 42/2023, fls. 124/126 especificado no Livro n°

002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/000994/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e GAIA

SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇO LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

R$ 12.143.576,54 (doze milhões, cento e quarenta e três mil, quinhentos e 

setenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor de GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇO 

LTDA, referente à prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e 

operacional no período de março/2023 em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/000994/2023.

DATA DE 

ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 18 de abril de 2023.

Assinado de forma digital 
CELIA SERRANO DA por CEÜA SErrAno  dA

SILVA:3925150021 S ilvA:39251500215 
5 Dados; 2023.04.18

15:20:30 -03'00'

CELIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duquedecaxias ,rj. gov.br


